Si impone, a questo punto, una prima osservazione: la corona non agisce in contrasto con i privati, nemmeno quando è lei stessa che deve restituire ad altrui quelle proprietà che, per una qualunque ragione, erano finite in mano a soggetti, fisco compreso, che non ne erano potuti diventare proprietari¹⁵⁴. E ancora: la corona non

¹⁵¹ Cfr. ad es. C.Th. 5, 7, 1 e 2, a proposito della rivendicabilità, a seguito del postliminio, delle terre perse e per caso acquisite dalla *res privata*.

¹⁵² Così infatti in C.Th. 5, 15, 15: IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD MAMERTINUM PRAEFECTUM PRAETORIO. *Enfyteutica praedia, quae senatoriae fortunae viris, praeterea variis ita sunt per principes veteres elocata, ut certum vectigal annuum ex his aerario penderetur, cessante licitatione, quae recens statuta est, sciat magnifica auctoritas tua a priscis possessoribus sine incremento licitandi esse retinenda ita, ut quaecumque in commissi fortunam inciderint ac pleno dominio privatis occupationibus retentantur a Leontii et Sallustii consulatu [344], ius pristinum rursus adgnoscant. Dat. IIII kal. aug. Sirmio divo Ioviano et Varroniano cons. (29 luglio 364).*

¹⁵³ Che – va ricordato – non è sempre guerra, ma anche lavoro di allestimenti, fortificazioni, bonifiche, miglorie ed altro ancora, per tacere della funzione di veicolazione, più in generale, della lingua, della cultura e dei vari saperi.

¹⁵⁴ Cfr. ad es. C.Th.10, 26, 1. È forse intuitivo ritenere che una proprietà diffusa e distribuita producesse, in concreto, un gettito fiscale maggiore, oltre che – se è lecito pensare che la conduzione ad opera dei privati fosse più accurata di quella pubblica – un prodotto finale maggiore e migliore. Ciò mi pare il senso sotteso a C.Th. 5, 11, 9 [= 5, 15, 9 H.] IDEM AA. [VALENTINIANO E VALENTE] AD MAMERTINUM PRAEFECTUM PRAETORIO. *Per Italiam afanticiae iugerationis onere consistentibus patrimoniis superfuso unumquemque tributarium adiectionem alieni debiti bainulare non dubium est; ideoque deserta iugatio, quae personis caret, hastis subiciatur, ut licitationis competitione futuros dominos sortiatur. Ea enim ... (364/5?)* d'onde emerge il concreto interesse alla sistemazione di quei beni che non stanno producendo gettito fiscale. Così ancora è in C.Th. 5, 15, 15 [= 5, 13, 15 H.] - IDEM AA. [VALENTINIANO I E VALENTE] AD MAMERTINUM PRAEFECTUM PRAETORIO. *Enfyteutica praedia, quae senatoriae fortunae viris, praeterea variis ita sunt per principes veteres elocata, ut certum vectigal annuum ex his aerario penderetur, cessante licitatione, quae recens statuta est, sciat magnifica auctoritas tua a priscis possessoribus sine incremento licitandi esse retinenda ita, ut quaecumque in commissi fortunam inciderint ac pleno dominio privatis occupationibus retentantur a Leontii et Sallustii consulatu [344], ius pristinum rursus adgnoscant. Dat. IIII kal. aug. Sirmio divo Ioviano et Varroniano cons. (364 iul. 29).* Altrettanto si potrebbe forse dire dell'incompleta C.Th. 5, 11, 12 [= 5, 15, 12 H.] IDEM AAA. [???] TATIANO PRAEFECTO PRAETORIO ORIENTIS. *Qui agros domino cessante desertos vel longe positos vel in finitimis ad privatum pariter publicumque compendium excolere festinat, voluntati suae nostrum noverit adesse responsum: ita tamen, ut, si vacanti ac destituto solo novus cultor insederit ac vetus dominus intra biennium eadem ad s ...*

accaparra terra per lavorarla per mezzo di propri dipendenti, o salariati liberi o servi; ma la distribuisce a concessionari¹⁵⁵ che debbono sì pagare un canone, ma che ben possono utilizzare il bene secondo un piano di sviluppo che è tutto nella loro individuale e libera disponibilità.

Per la conduzione delle attività agrarie, sia sulle terre direttamente gestite dalla corona, sia su quelle che sono nelle mani dei privati, o *domini*, o concessionari di beni dell'imperatore, si impiegano, come si trovano indicati nella legislazione, non più tanto *servi*¹⁵⁶, quanto piuttosto *procuratores*, *coloni*¹⁵⁷, *inquilini*¹⁵⁸, *conductores*¹⁵⁹, *adscripticii*¹⁶⁰,

(388-392 ...) che C.J. 11, 59 (58), 8 attribuisce a Valentiniano, Teodosio e Arcadio, sia pur senza *subscriptio*, ed integra con *s ... uum ius voluerit revocare, restitutus primitus quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur. Nam si biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit.*

¹⁵⁵ C.Th. 5, 15, 18 [= 5, 13, 18 H.] - IDEM AA. [? VALENTINIANO I E VALENTE] AD FLORIANUM COMITEM. *Quotienscumque enfyentici iuris praedia in vitium delapsa commissi actis legitimis ac voci fuerint subicienda praeconis, super facto licitationis et augmento nostra perennitas consulatur, nec prius eius dominio, qui ceteros oblatione superavit, perpetuae firmitatis robor accedat, quam si super pensionis modo, conductoris nomine, enthecae quantitate nostrae tranquillitatis arbitrium fidei ratione consultum observanda praescripserit. Dat. IIII k. mart. Triveris Valentiniano et Valente aa. cons. (368? 370? 373? febr. 26).* È importante cioè per le casse imperiali che il lavoro della terra sia continuo, di modo che altrettanto continuo sia il gettito fiscale. Altrettanto in C.Th. 5, 15, 19 degli stessi imperatori e su cui F. Burdeau, *L'administration*, cit. p. 292 s.

¹⁵⁶ Ovviamente di qualsiasi origine: cfr. C.Th. 3, 4, 1 *Hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in provincialibus servis iure praescriptum est* (29 giun. 386).

¹⁵⁷ Sebbene, com'è noto, si discuta molto sulla condizione giuridica dei coloni, che non sarebbe mai definita nelle fonti giuridiche perché, secondo J.-M. Carrié, *Le "colonat du bas empire": un mythe historiographique?*, in "Opus", 1, 1982, p. 351 ss.; Id., *Un roman des origines: les généalogies du colonat du Bas-Empire*, in "Opus", II, 1983, p. 233 ss., non sarebbe mai esistita, va confermato che essi non sono servi, sebbene la codificazione giustiniana tenda a presentarli come *servi tamen terrae ipsius cui nati sunt aestimentur*: così in C.J. 11, 52, 1 del 393; oppure *paene est ut quadam servitute dediti videantur* in 11, 50, 2, pr. del 396. Si noti che queste costituzioni non sono state utilizzate nel Teodosiano, cioè, e meglio, in ciò che conosciamo noi del Teodosiano. Breve ma esaustivo resoconto sul pensiero di Carrié e sulle polemiche che ha suscitato è in L. Cracco Ruggini, *Coloni e inquilini: miseri et egeni homines*, in *Atti dell'Accademia Romanistica Costantiniana*, VIII convegno internazionale 1987, Napoli 1990, p. 199 ss. Una definizione di *colonus* è data da Augustin., *de civ. Dei*, 10, 1, 2: *nam ex hoc verbo <scilicet: colere> et agricolae et coloni et incolae vocantur, et ipsos deos non ob aliud appellant coelicolas, nisi quod coelum colant, non utique venerando, sed inhabitando, tamquam coeli quosdam colonos; non sicut appellantur coloni, qui condicionem debent genitili solo <id est: origo>, propter agriculturam sub dominio possessorum, sed, sicut ait quidam Latini eloquii magnus auctor, «Urbs antiqua fuit Tyrii tenere coloni» (Verg., Aen., I, v. 12) ab incolendo enim colonos vocavit, non ab agricultura.* Un'altra è in Isid., *Etym.*, 9, 4, 36: *Coloni sunt cultores advenae dicti a cultura agri. Sunt enim aliunde venientes, atque alienum agrum locatum colentes, ac debentes conditionem genitili solo propter agriculturam sub dominio possessoris, pro eo quod iis locatus est fundus. Coloni autem quatuor modis dicuntur. Nam coloni, aut Romani sunt, aut coloni Latini, aut coloni auxiliares, aut coloni ruris privati.* In realtà però le due definizioni, anziché chiarire, hanno creato non poca confusione; e questo spiega come mai le varie figure di operatori agricoli indicate nel testo possano essere state tutte utilizzate come sinonimi tra di loro, sotto l'angolo visuale dello svolgere un qualunque lavoro sulla terra al fine di coltivare, come già, più in generale, indicava G. Segré, vc. *Colonato*, in *Enc. it.*, X, rist. Torino 1949, p. 817 ss.